
SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 20116  CADERNO 1

uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 198/2011 - GAB. SEC/
SEDURB,
R E S O L V E:
exonerar ANA WILZA SOARES LEMOS do cargo em comissão 
de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, a 
contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.341/2011-CCG DE 29 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 247/11 – GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 2.590/2011-CCG, datada de 
21 de março de 2011, publicada no D.O.E. nº. 31.878, de 22 
de março de 2011, que exonerou ROSEANE SANTOS DA CRUZ 
do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Atendimento às 
Gestantes, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Ação Social 
Integrada do Palácio do Governo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.342/2011-CCG DE 29 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 247/11 – GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 2.591/2011-CCG, datada de 21 
de março de 2011, publicada no D.O.E. nº. 31.878, de 22 de 
março de 2011, que nomeou MARCILIO DE JESUS DOS SANTOS 
MEDEIROS para exercer o cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Atendimento às Gestantes, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Ação Social Integrada do Palácio do Governo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.343/2011-CCG DE 29 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 108/2011 – GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
autorizar FRANCISCO SÉRGIO BELICH DE SOUZA LEÃO, 
Secretário de Estado de Governo, a viajar a São Paulo-SP, nos 
dias 19 e 20 de abril de 2011, a fim de tratar de assunto de 
interesse do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.344/2011-CCG DE 29 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 110/2011 – GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
autorizar FRANCISCO SÉRGIO BELICH DE SOUZA LEÃO, 
Secretário de Estado de Governo, a viajar a São Paulo-SP, no 
dia 29 de abril de 2011, a fim de tratar de assunto de interesse 
do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria n° :3.283/2011-CCG, DE  28/04/2011
Nome do Servidor :Luiz Carlos de Moraes Correia Lima 
Cargo  :Gerente de Área    
Matricula  :8003904/3
Valor            :R$- 1.000,00 (hum mil reias)  
Elemento de Despesa 33.90.30-    R$   1.000,00
Período de Aplicação :30 (trinta) dias 

Prestação de Contas : 10  (dez) dias após o término do período 
de aplicação
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria 

PORTARIA Nº  3.284/2011-CCG, DE 28 DE ABRIL  DE 
2011.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas,  e.
 CONSIDERANDO : o processo nº 2011/11597-PG, datado de 13 
de janeiro de 2011. 
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias, no período de 09/05 a 
07/06/2011, a servidora MARCIA MARIA PALHETA, ocupante 
do cargo em comissão de Assessor Especial, transferida através 
da Portaria nº 0692/2009-SCCG, de 05/06/2009, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 31.436, de 09/06/2009.    
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 28 de abril de 2011. 
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº   3.285/2011-CCG, DE 28 DE  ABRIL DE 2011.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas,  e.
R E S O L V E :
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, 
lotados neste Órgão.

SERVIDORES
PERÍODO

AQUISITIVO     PERÍODO DE GOZO

Carlos Ferreira Dantas 2010/2011 02 a 31/05/2011

Manoel Moreira de Oliveira 2010/2011 02 a 31/05/2011

Maria do Carmo Ferreira Dias 
Dantas

2010/2011 02 a 31/05/2011

Mônica Ronise Lameira de 
Moraes

2010/2011                                                                                                                                             

                         

02 a 31/05/2011

Nortemilson Domar Barata 2010/2011 02 a 31/05/2011

Raimundo Nonato Mota de 
Souza

2010/2011 02 a 31/05/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  28  de  abril de 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226597

PORTARIA: 069/2011-CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FÁBIO JOSÉ CARMONA DOS SANTOS         CAP QOPM                 
57556971    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122120024170000    0101000000          339030              3.000,00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

PORTARIA N°  067/2011-CMG, DE 26 DE ABRIL DE 2011.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado.

                    
                          NOME

               PERIODO                        
AQUISITIVO

        PERIODO 
         DE 
GOZO

Alda Sales da Silva 
Vieira

2009/2010 01 a 
30/05/2011

Jozimar Fernandes 
Lira Nascimento

2010/2011 01 a 
30/05/2011

Jurandir Ferreira da 
Silva

2010/2011     01 a 
30/05/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA,  27 de  abril de 
2011.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 068/2011-CMG, DE 27 DE  ABRIL  DE 2011.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referentes 
ao exercício de 2010, aos Policiais Militares abaixo relacionados, 
lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado,   no período 
de  01 a 30/05/2011.

NOME EXERCÍCIO

2º TEN PM  ESMALIE DA SILVA MESQUITA 2010

3º SGT PM  JANIO FRAN DOS SANTOS PINTO 2010

3º SGT PM  JOÃO ALVES DE OLIVEIRA NETO 2010

CB       PM  ANDERSON FABIO CORREA LIMA 2010

CB       PM  JOSE RIBAMAR COSTA DOS SANTOS 2010

CB       PM  REGINALDO CLAUDIO VELESCO 
AZEVEDO JUNIOR 2010

CB       PM  GIOVANI FERREIRA DE SOUZA 2010

SD       PM  HINGRIT QUEIROZ CONCEIÇÃO 2010

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27  de abril de 
2011.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227021

PORTARIA: 230/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Selma Santos Gurgel                   Assistente Administrativo57214750    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339030              500,00
03122012545340000    0101000000          339039              300,00
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227033

PORTARIA Nº.030/2011-GAB/AGE,   DE 27 DE 
ABRIL DE 2011.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e considerando o que trata o 
art.74, parágrafo 2º, da Lei nº.5.810/94-RJU,
Interromper, para usufruto oportuno, o período de Férias do 
Servidor Edson Santana Tenório, ocupante do cargo de Auditor 
de Finanças e Controle, matrícula nº.55588356/1, concedida 
através da Portaria nº.029/2011-AGE, de 25/04/2011, publicada 
no Diário Oficial do Estado-D.O.E nº.31.904 de 29/04/2011, por 
motivo de interesse público, em face de imperiosa necessidade 
de permanência do mesmo no Órgão, a contar de 25/04/2011.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RObERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226979

ERRATA DAS PORTARIAS 31/2011 DE 05 DE MARÇO DE 2011 
PUBLICADA  NO D.O.E Nº 31893 DE 12.04.2011,e  Portaria 
33,34,35  de 07 DE MARÇO DE 2011 PUBLICADO NO D.O.E Nº 
31892 DE 11.04.2011.
ONDE SE LÊ: MARÇO
LEIA – SE :ABRIL
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Presidente da ASIPAG


